
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CAMPUS SOSÍGENES COSTA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

 

Página 1 de 1 

Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB 
Campus Sosígenes Costa  
BR 367, Km 10 - Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA - 45.810-000 

 

 

PORTARIA 20/2020 
 
 

A Decana do Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais, nomeada pela Portaria N° 414/2017, 

de 05 de julho de 2017, publicado no DOU nº128, seção 02, p.31, dia 06 de julho de 2017, no Exercício 
pleno do Cargo na Universidade Federal do Sul da Bahia, no Campus Sosígenes Costa e no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o Capítulo III – DA PROPOSIÇÃO DE NOVOS PROGRAMAS E CURSOS, da 

Resolução nº. 23/2019, que estabelece o Regimento Geral de pesquisa e Pós-Graduação da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Constituir o Grupo de Trabalho de elaboração da Avaliação de Propostas de Cursos Novos 

(APCN) de Mestrado Acadêmico em Ensino e Práticas Pedagógicas, elaborado interinstitucionalmente por 
docentes da UFSB e do IFBA de Porto Seguro e de Eunápolis, composto pelos seguintes membros: 

 Gabriela Rodella De Oliveira – matrícula SIAPE nº. 2263975 – Coordenadora; 

 Rosemary Aparecida Santiago – matrícula SIAPE nº. 2263964 – Vice-coordenadora; 

 Álamo Pimentel – matrícula SIAPE nº. 1343877 
  

 Carolina Bessa Ferreira de Oliveira – matrícula SIAPE nº. 3049314 
 

 Gustavo Bruno Bicalho Gonçalves – matrícula SIAPE nº. 1436900 
 

 Ivana Maria Gamerman – matrícula SIAPE nº. 1355184 
 

 Leandro Gaffo – matrícula SIAPE nº. 1168579 

 Maristela Midlej Silva De Araujo Veloso – matrícula SIAPE nº. 1215370 

Artigo 2º – Esta portaria possui data retroativa de 24 de janeiro de 2020. 
 

 

Porto Seguro, 29 de outubro de 2020. 
 

 
Christianne Benatti Rochebois, 

Decana do Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais. 
Portaria N.º414, de 5 de julho de 2017. DOU, N.º128, Seção 2, p.31, em 6 de julho de 2017. 


	PORTARIA 20/2020

